Considerate vobiscū, obſecro: eequod pro- tomarij: Stephanus lumen, quam claritatem, quem fulgorem foras emiferit, dum eum la- pidibū aduersarij rabie ac furore perciti ad- obruerent, & obrutum neci dederunt? Hæc namque de illo Aetor Apostolorum habent: Posit⁹ autem genibus, clamauit voce magna dicens: Domine ne statuas illi⁹ hoc peccatum, O lumen admirabile! o patientiam inæstimabile! o amorem erga proximum incredibi- lem, & haec tenus inauditum! E quod etiam ab Andraea in crucem acto lumen emicuit? quale verò quamque illuſtre ab Laurentio nostro in craticulam coniecto, & medias inter flamas posito profiliuit? de illo iam loqui oportet, quo ita ad alterum orationis membrum dilabā- mur.

Vix illus est Ecclesiæ Doctorum aut veterum Patrium, qui non incyptum & admirabile ſancti Laurentii Leuitæ martyrum celebrent, & omnigenis p̄aenitentiaſt̄ accumulent; hinc ne- mo eſt, qui non eius in honorem orationes, panegyricos, sermones, homilias, concioneſt̄ que conſeruavit: Leo magnus in primis, ſan- chus Ambroſius, & Maximus ad Italos. Inter- ceteros porò hoc illi occinit elogium Leo Magnus; Quam clarificata eſt Hierosolyma Stephano, tam illuſtris fuit Roma Laurentio. Scriptore de illo & Afuis Augustinus, Græcius, Gregorius Nazianzenus, & Ioannes Chryſtoſt̄omus, alijque alijs in locis & ad alias gen- tes.

Nemo non sanctorum inuincibilem hunc animum & indomitum tormentis robur, h- ñec uas nec viuum, nec auditum in adolescenti-

corpo, demiratur. Sanctus Ambroſius & Au- gustinus tribus illum pueris in fornacem ar- S. Laurēns dentem Babylone coniectis, & inde sine villa cōparatus vſtulatione non ſic miraculo eductis affimi- 3; pueris in- lan. Addunt quoque vniuersam aulam cœ- fornace Ba-

leſtem illuſtri pugilis huius certamini ſpēa-bylonia, tricem adſit fle, & martyris vi ſo robore & ge- nerositate, non mediocriter obſtupuisse, iuxta illud Apoſtoli ad Corinθios, Spectaculum fa- 1.Cor.4, eti ſumus mundo, Angelis & hominibus, id eſt, orbis vniuerso, cœlo, terra, & omnibus omni- nō creaturis. Sermo eft sanctorum Martyrum Apoſtoli ore loquentium.

Doctissimus Rupertus ad martyrii eius ge- nus alludens de illo veluti pifce quadam aflo loquutus eſt: Laurentius, inquit, unus & bene notus de magnis illis pifcibus, & pifci magnis, idemq; affus, cuius affatura ſuauiter in tota fla- grat Ecclesia. Eisdem metaphoris viſus eſt & ſanctus Augustinus & verbi penè iſdem Ido, inquit, de magnis illis pifcibus, quos Petrus tra- xit ad terram, conuenienter hic electus eſt, qui Christo affaretur.

Idem ipſi Rupertus libro ſupra memorato, III. hunc ipsum Laurentium Abeli iusto innocuo- Lib.3. dedi- que comparat. Audite loquentem: Sicut in uniusſi. i. prima statu Ecclesia protomartyris Abel Jan. 6. guis iustus clamat de terra; ſic in Romana Ec- cleſia pretiosa mors beati Laurentij nouo & in- audiito genere paſſionis clamauit in cœlum, & auditus eſt per mundum vniuerſum.

Admirabile hoc eius martyrium mille in le- ge Mosaica, Pſalmis, & Prophetis, factis, ora- culis, figuris & p̄afagijs designatum fuit ac repræsentatum. Quidam legem Mosaicā namque in Leuitico legimus, Hac eſt lex holoca- ſti, cremabitur in altari tota nocte v̄que ad manu. Hoc non inſerte de glorioſi Martyris Laurentij morte expoñi capique poſſit. eius namque martyrium verum ac perfectum holocaustum exſtitit; cō quod corpus eius in craticula & carbonibus tota paſſionis eius nocte ad v̄que alterius. vitæ auroram, ac donec æternae gloriæ illi ſol orietur, crematum fuit.

In Pſalmis verò hoc illi quadrans reperitur. in ſextodecimo quidem: Igne me examinasti, Pſalm.16. & non eſt inuenta in me iniquitas, quod dubio precul ad generofum & innocuum athleta nostri animum refelli queat. Solius quippe Lau-

Laurentij est, hisce verbis vti, ac liberè & audacter profiteri, Igne, craticula, carbonibus, & dolorum acrimoniam tolerantiae meq; robur examinasti, anima meæ fortitudinem expendisti, & ciuidem periculum fecisti, nulla interim in me est inuenta culpa, erratum nullum, & omni in te mea tibi eluxit iunctio, vita que sinceritas.

Oraculorum autem Propheticorum plurima huac in scopum collineant. Ab Ecclesiastico ducam exordium, in cuius postremo capite que leguntur, Laurentio nostro misericordie nec inconveniens adaptas: *Liberasti me à pressura flammae, que circumdedit me, & in medio ignis non sum astutus.* Ali non hoc in Laurentium nostrum eleganter quadrat? quisquam melius aut meliori iure hæc exsurpare verba potuit? an non ipse solus velut invictus & indomitus quidam adamas, atque inconsueta Salamandra, flammis resistit, & igni impositus de anima constantia neutiquam remisit?

In libro Job hæc occurunt verba, *Probabit me quasi aurum, quod per ignem transit.* Crediderim euidem de seipso lobum loqui, & de afflictionum, quibus eius patientiam probauit. Altissimum, igne hoc intelligendum. Et quamvis nonnulli metaphorica & ænigmatica loquendi hæc ratio sit; vere tamen ac sine ænigmate pure simpliciter dicere Laurentius noster potest: *Igne me non aliter probasti & examinasti, quam in fornace aurum solet.*

Eodem in libro aliud est, & ad martyris nostri carbones insigniter quadrans. Capite namque 30. dicitur, *Catus mea denigrata est, & ossa mea aruerunt.* Dices, lobum his misterias suas, afflictiones, ærumnasque verbis insinuate voluisse. Evidem haud diffitor, non obstat tamen, quo minus & S. Laurentius ore Prophetæ de se dicat, *Ignis latera mea ambrens vniuersam cutem meam denigrauit, atq; ossa mea in craticula arcfacta in cincres conuersa sunt.*

Aliud suggerit Ezechiel, Ecce igni datum est in escam, utramque partem eius consumpsit ignis. Nemo negat, quin hoc de inuincibili martyre Laurentio capiendum sit. ipse enim medios in ignes coniectus est, ijs pabulum futurus & alimentum, & illius utrumque latus incendio consumptum. Constat etenim generolum hunc pugilem tortoribus incendiariis

ac tyranno media inter tormenta dixisse, *Afasisti unam partem, versa aliam, & manduca.* O virtus incomparabilis! o animus, qui patrem non habuit!

Inter ceteras Salomonis parœmias hæc mihi præ alijs ob excellentiam ac venustatem atridet, *Sicut igne probatur argentum & aurum camino, ita corda probat Dominus.* quod ipsum & capite 2. Ecclesiastici repetitur. *Fateor quidem hoc de omnibus in genere hominibus intelligendum,* generoso tamet huic athlete singillatim etiam accommodari potest. Deus enim optimus maximus corpus eius, cor, animum, & tolerantiam igne examinauit, non secus atque aurifex suum in camino aurum.

Hæc quidem facta sunt de Laurentio testimonia è diuinis litteris petita, iā figuræ ex eodem horto deceptas deponamus. Occurrit primum illa, si vel figura vel symbolum dicenda sit, parvæ inter se, in libro Ecclesiastici:

Quasi thus redolens in diebus æstatis; quasi ignis effulgens & thus ardens in igne. Non ignoro ad litteram metaphoricum hoc elogium de summo Pontifice Simone accipi debere; mystice tamen ac figuratè vitam ac mortem magni Leuitæ Laurentij eudem exprimi, haud vanus mihi sum augur. Ipse namque suave quadam thus existit, & gratissimus suffusus carbonibus accensis inardens, idque in die æstatis, id est, sub primigenia Ecclesiæ tempora. Obculit siquidem Deo acceptissimum sacrificium, aut verum potius holocaustū, cum rotus igne fuerit consumptus, nullumque vñquam thus aut thymiana gratiorum odorem ac fragrantiam efflavit.

Admirabilis huiuscæ sacrificij alia in Leuitico figura præcesserat, vbi dicitur, *Si autem de craticula fuerit sacrificium, & simila conspergetur oleo, quam offerens Domino irades manus sacerdotis; qui cum obtuleris eam, tolles memoriale de sacrificio, & adolebit super altare in odorem suavitatis Domino.* Dicere fas est, ac iure meritoq; dicendum, à S. Laurentio de craticula Deo esse sacrificium oblatum, cum ipse in Figura, craticula assatus fuerit, & oleo insuper vndeque conspersus, id est, piatate & feruore diuino totus perfusus: vñ namque oleum flammam & ignis est alimentum, & ignem cogit inualscere & gyros conuoluere elatiores;

Naa 2 ita.

Prou. 17.

Ecclesiastico.

Ecclesiastico.

S. Laurerius assimilatur thuri in ignem coniacta.

Ezechiel 15.

Laurentius vita.

ita dilectionem Dei accedit pietas ac deuotus animi affectus. Ut perspè in re culinaria fieri constat, vt caro oleo inuncta non aduratur; tametsi igni superposita; ita & in hoc feroore & pietate sancti Laurentij contigit. et si enim illius anima ignibus superposita fuerit, ne vel minimum tamen est vstulata, id est, animus illius ne minimum concidit, nec de robore solito quidquam amisit, vt in ipso illud Isaiae adimpletum fuerit vaticinium: *Cum ambulaueris per ignem, non combureris, & flamma non ardebit in te.*

I. 43.

Leuit. 2.

Figura.

Leuit. 6.

Rum. 21.

Figura.

Primitæ frugum nouarum si quando in legge Mosaica Domino offendendæ essent, hic erat seruandus ritus: *Si autem obtuleris munus primitiarum frugum tuarum Domino, de spicis adhuc virgentibus torrebis ignem, & confinges in morem farris, fundens oleum super ea, & thus imponens. Ut rem hanc proposito accommodemus, dicimus, Ecclesiam, dum frugum suarum, id est, Martyrum ac Sanctorum, inter quos S. Laurentius inter primos fuit, & in aetate etiamnum viridi, offerre vult primitias, voluisse, vt i pse torretur, & igne vstularetur, & in modum farris comminueretur, misericordia oleo, & orationis thure superpetriecto.*

Eodem in libro verba haec, veluti ritualia & ceremonialia, leguntur, *Omne sacrificium Sacerdotis in igne consumetur, nec quisquam comedet ex eo. S. Laurentius de ordine erat sacerdotalis, sequitur ipsum Deo in sacrificium dum vult offerre, secundum legis Mosaice prescriptum ac pronunciatum, igne erat consumendus, & carbonibus flammis que ad cineres vlt que tortendus.*

Madianitis profligatis, & manubij spolijs que ex hoste relatis Mosis ante pedes positis, sic vniuersum populum a prælio reducens Eleazar sacerdos est allocutus. *Hoc est preceptum legis, quod mandauit Dominus Moys, aurum & argenteum, & as, & ferrum, & plumbum, & stannum, & omne quod potest transire per flamas, igne purgabatur, aqua expiationis sanctificabitur. Hoc quidem legis prescriptum; sed illius tam dabimus mysticum. Perpetuum Deum inter mundum certamen est, mundo ergo subacto, & sanctis preda eius ex agro intercepit a onustis ad suos redemptibus; celo iussum est, omne ut aurum, argentum, as, ferrum, ceteraque metalli genera, id est, Sanctorum maximi & illustrissimi*

simi, & Martyrum generosissimi fortissimique flammis inijicerunt, ibique expiantur, vii Laurentio nostro factū est. Ceteros vero sanctorum, quibus ad huiusmodi flamas ferendas vires non erant, aqua expiationis sanctificari, id est, per poenitentiam, lacrymarum effusione, viteq; austerritatem ad perfectionis apicē pertinere Deus voluit. horum de numero sūt Confessores, Doctores, ac sanctæ Virgines.

In sacris voluminibus varias etiam gentes circa ignem abominationes legere est. Samaritanos enim in quarto Regum libro legimus filios signe lustrale, Et consecraverunt filios suos 4. Reg. 17. per ignem. Eadem Manasse Regi asservit impietas eodem in libro, Et traduxit filium suum 4. Reg. 21. per ignem. & in Paralipomenon libro, Transf. 2. Reg. 13. reg. fecit filios suos per ignem. De impio Achab eadem inibi legitur supersticio. Ipse est qui adolevit incensum in valle Benon, & lustravit filios suos in igne iuxta ritum Gentium. Laudatur porro pius rex Iosias ob abominanda haec sacra abolita luctationesque sublatas. vnde legimus, Contaminauit quoque Tophet, quod est in consuale filii Ennon, vt nemo consecraret filium suum per ignem Moloch. Eiusdem quoque impietas meminit Psalmographus dicens, Iuuenes eorum comedis ignis. Quod autem gen. 4. Reg. 15. tibus impietatis, sacrilegij & abominationis nequissimæ ac superstitionislimæ nota fuit, apud Christianos in insignis sanctitatis argumentum, & vt vere Religionis signum Ecclesia habuit, si filii nimis tui igne lustrarentur, & Deo vero per flamas offerrentur, vt hodie Laurentius noster, cuius animus ab igne diuino extuabat intorsum, quemadmodum fors vniuersi igne materiali corpus ambutebatur.

Angulus coelo delapsus hac Esdræ sacerdoti iussa perardua proposuisti legitur, Vade, pondera mihi pondus ignis, aut mensura mihi statu venti, aut reuoca mihi diem que præterit. Cui illico Eldras, Quis natorum poteris facere, ut me interrogas de his? at Laurentio nostro questionis huius sublimis solutio ac responsio reseruata est, Eldra; solus ipse inter reliquos hominum ignis tibi dicere pondus poterit, ut potest gelo dati qui ab uno latere assatus, sciens iam id fatus super que rostum esse, ty anno dixerit, vt in aliud vertetur, tantumdem vt & in illud ignis se feret.

In Proverbijis varias Salomon difficultates Prover. 6.

ac

ac quæstiones proposuit, atque hanc inter ceteras: Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeantur aut ambulare super prunas, ut non comburantur plantæ eius? Quærenti quis respondeat, id quidem iam olim Babylone factum esse, vbi tres adolescentes medios inter ignes constituti, & flammarum tam in sinu quam corpus circumseus ambientem habentes, vestibus tamen, & membris illæsis ac sospites è camino prodiere. Sed hæc ipsa in Ecclesia nostra denuo contingere Laurentius noster locupletissimus est testis: ipse namque ignem non sinu dum taxat abscondit, sed vniuerso etiam corpore exceptit; nec prunis tantummodo inambulauit, sed sine villa formidine, interitus & impavidus, in craticula medios super carbones extendi se, quantum quantus erat, à carnificibus passus est.

O supplicium inauditum! & cruciatum nimis quam atrocem! o tormentum intolerabile, ac minimè ferendum! Referens ad Hebreos Apostolus veterum Sanctorum afflictiones & ærumnas, quas Dei causa subiérunt, & acerba mortis genera, quibus vitam suam illustres ac generosi martyres expoluerent, hanc seniem textit, *Aly verò ludibria & verbora experti, insuper & vincula & carceres: lapidati sunt, scoti sunt, tentati sunt, in occidente gladij mortui sunt, egentes, angustiati, afficti. sed si addidisset, Combusti sunt, rotati sunt, super craticula positi sunt, quam porro maiorem narratione horum commiserationem excitaset?* quam eis fuisse oratio lamentabilior? quis sine lachrymis, aut siccō eam oculo legere, recitare, audire potuisset?

Hierosolymorum ruinam, excidium ac destructionem & piorum exagitationem exagerans Psaltes, sic apud Dèum optimum maximum conqueritur, *Deus venerunt gentes inheritance tuam, polluerunt templum sanctum tuum, poluerunt morticina seruorum tuorum escas volatilibus cœli; carnes sanctorum tuorum bestijs terra. Hęc quidem tristis est cantilena & elegia, tristior verò sit, & luctuosior, ac maiorem crudelitatem spirans, audire ac dicere alios viuicomburio absumptos esse, alios craticulę superpositos tortos esse, per ignem & prunas ardentes nonnullos in cineres abiisse, vñ Laurentio nostro contigit, qui etià tyran-*

no subditus est supplicio, cui nullum vñquam est par seu visum, seu auditum.

Iobi ærumnæ & afflictiones à nemine non magno verborum pondere exaggeratur, einsque patientiam pañim omnes mirificè celebrant; istam malis adobrutus ac tantum nō immersus, legitur quasi impatiens expostulans, *Quæ est enim fortitudo mea, ut sustineam: aut quis finis meus, ut patienter agam: nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea enea est.* Perinde ac si dicere veller, lapidum ac laxorum instar sensus expers non sum, nec Patientia.

Iob 6. S. Iobi collata patientia. *aut fortis & indomabilis, non mihi corpus est æcum, nec precordia ferrea, tam graves ut ærumnas ferendo sim. Dicerene autem Laurentij.*

hoc in genere eo Laurentiu fortiorum extitisse, & viçtorem hunc maryrem maiorem tolerantiam, illustriores animos, & constantiam inuictiorem preculisse? Temerarium hoc fortasse cuipiam aut hyperbolicum videatur: nihilominus dicere mihi fas erit, si non maiorem, pacem tamen, nec inferiorem & proximè accedentem Laurentio nostro magnanimitatem ac constantiam fuisse. Post lobum enim, quis vñquam amicorum Dei intensores vehementioresque subiit cruciatus? Videt enim illum in craticula extensem, medios inter ignes constitutum, ignis superpositum prunis, ardores explodentem, & carnificibus supplicijs administris insultantem.

In coelum vñque laudibus euellunt Romani Mutium Scæuolam, eiusque tolerantiam nusquam non deprædicant, quod igni intrrepidus errantem in percussione purpurati dextram, iniecerit eam ardentem fccis oculis ad stuporem omnium in cineres redigi cereret. Inter alios sic de illo Seneca, *Nou dubito;* inquit, *qui magis laudauerim torridam illam Li. 9. ep. 69. manum Mutij, quam cuiuslibet fortissimi salutem.* Ceterum si Romanus hic adolescens tantis oneribus celebratur laudibus, quod vnam tantum foco dextram iniecerit, quantis, obsecro, Laurentius noster dignus est, qui toto flammarum in corpore percultus, prunis settorri finens, in craticula succensa extensis, super carbones versatus, Decioque & eius satellitibus media interormeta insultans? Nulla inter utrumque sanè comparatio est, ciuique cruciatus Mutianos longo superant inter-

S Lauren-
tius Sala-
mandra
assimila-
vit.

Natura
prodigia.

Sunt qui
prunis illæ-
si inambu-
lant.

Psal. 40.

Cratula
Laurentia-
na lectus
doloris.

Equidem dum generosum hunc athletam & infractum martyrem in supplicio acerbissimo ridentem volutumque in prunis propius contemplor, Salamandras ignes neutiquam meruenti comparare ausim, aut insectis illis ab igne dictis pyraustæ, quæ magno naturæ stupore in igne nascuntur & vivunt, & in fornicibus successis agunt. Aut verò Achatigemæ, aut illi, quam Hispani Laxiam vocant, grandinis in modum efformatae, compare: cuius ea est dos & quidem maximè mirabilis, quodigne non modo non consumatur, sed ne calefiat quidem; non flamma eam aduerte, non astus peruertere queat, sed contrarijs frigidisque qualitatibus gaudeat.

Linum Carpathium ferunt ignes non metuere, & flammis ipsum injici solitum, vt alborem induat, adeo vt qui cetera omnia denigrat & consumit ignis, huic vni splendorem & colorem addat ac conferuet. Credite, Auditores, hæc qui admirabilia obstupescitis, maiorem vñtementorumque Laurentium virtutem & habuisse & exseruisse: heroicus etenim animus illius igne superari domariq; non potuit, & quæ ad desperationem indignationemque alios redigere incendia solent, spem illi & tolerantiam suggesterunt, omnigena gaudia atulerunt, & immensam gloriæ ac meritorum segetem pepererunt.

Precios Graecorum monumentis proditum est, fusisse nonnullos, qui spectantibus mirabiliusq; plurimi, in sacrificio Apollinis, illæsi & indemnes prunis inambularunt. Vix fidem hoc apud me aliosq; cordatores inueni; sed notissimum est, & certo certius, S. Laurentium martyrem non tanum prunis inambulasse, sed toto etiam corpore super eisdem extensem fusse, & magno Romanorum omnium cum stupore incendia, flamas & titiones ardentes pertulisse.